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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng- 

an ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp 03 tháng cuối năm 2019 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ  

9 THÁNG ĐẦU NĂM 2019 

 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội, quốc phòng 

– an ninh 9 tháng đầu năm 2019. 

1. Về sản xuất nông nghiệp: 

a. Trồng trọt:  
Ước đến ngày 30/09/2019 tổng diện tích gieo trồng là 3.819,2/3.817 ha đạt 

100,06% KH cả năm. Trong đó:  

- Vụ Đông Xuân: 536/534 ha, đạt 100,3 % KH;  

- Vụ Mùa gieo trồng 3.283,2/3281 ha đạt 100,07% KH. Cụ thể: 

 * Cây lương thực: 1.521/1.620 ha Đạt 93,8% KH. Trong đó: 

 + Cây bắp: 1.298/1.425 ha đạt 91,1% KH. 

 + Lúa nước: 25/45 ha đạt 55,6% KH. 

 + Lúa cạn: 175/150 ha đạt 116,6% KH. 

 * Cây thực phẩm: 705/697 ha Đạt 101,1% KH. 

 + Cây đậu: 693/682 ha đạt 101,6% KH. 

 + Rau các loại: 12/15 ha đạt 80%KH. 

 * Cây tinh bột (mỳ): 525/489 ha đạt 107,3%. 

 * Cây công nghiệp ngắn ngày: 393 ha/380 ha đạt 102,3% KH. Trong đó: 

Mía lưu gốc 393 ha. 

 * Cây hàng năm : 16/16 ha đạt 100%. 

 * Cây CNDN: 88,6 ha/32 ha đạt 276,9% KH. Trong đó: Cây cà phê: 81,6 ha; 

cây cao su 2 ha; cây ca cao 2 ha; cây tiêu 3 ha. 

 * Cây ăn quả: 50,6/48 ha đạt 110% KH. Trong đó: Chanh dây: 8,6 ha; cây 

ăn quả khác 42 ha. 

 * Tình hình hình thiệt hại cây trồng: 

 Ốc bưu vàng gây hại tại cánh đồng Đăk Dăng vẫn xảy ra. Ủy ban nhân dân 

xã đã xuất kinh phí mua 50 con vịt và mua thuốc diệt Ốc bưu vàng để hỗ trợ người 

dân diệt Ốc với tổng kinh phí 10 triệu đồng. Đồng thời vận động tuyên truyền nhân 

dân bắt thủ công để hạn chế tình trạng gây hại cây lúa mới xuống giống.  

Sâu Keo gây hại trên cây bắp của 66 hộ với diện tích 75,5 ha. UBND xã đã 

phối hợp trạm dịch vụ nông nghiệp huyện kiểm tra và hướng dẫn nhân dân chủ 

động mua thuốc  phun diệt và phòng trừ sâu hại. Hiện nay nhân dân đang xuống 
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giống cây bắp vụ 2.  Tuy nhiên, dự kiến diện tích trồng bắp sẽ giảm 104 ha so với 

kế hoạch, để chuyển sang cây trồng khác. Đồng thời khuyến cáo người dân sử 

dụng giống bắp biến đổi gen để hạn chế sâu bệnh và phối hợp với Hợp tác xã Nông 

nghiệp DV& XD Lơ Ku triển khai liên kết với người dân trồng cây bắp lấy thân, 

lá. Sau đó HTX đầu tư phân giống, sau đó sẽ thu mua thân, lá cho hộ dân. 

Nắng hạn đã gây thiệt hại  295,6  ha của 206 hộ, Trong đó: Cây Bắp diện 

tích 181 ha (Thiệt hại từ 30 - 70%: 102,1 ha. Thiệt hại trên 70%: 78,9 ha) . Cây Mỳ 

diện tích 59,3 ha (Thiệt hại từ 30 - 70%: 52,3 ha.Thiệt hại trên 70%: 7 ha). Cây 

Mía diện tích 51,3 ha (Thiệt hại từ 30 - 70%: 0 ha. Thiệt hại trên 70%: 51,3 ha). 

Cây sả  diện tích thiệt hại 4 ha (Thiệt hại từ 30-70%: 4 ha). Bên cạnh đó  do 

thời tiết nắng hạn kéo dài lượng nước tại hồ chứa Đăk Dăng và thủy lợi Đăk Tờ 

Kân không đảm bảo cho sản xuất lúa nước, diện tích gieo sạ chỉ đạt 25/45 ha đạt 

55,6% KH. 

 b. Chăn nuôi, thú y:  

Tổng đàn gia súc hiện có trên địa bàn xã 1771/2.017 con đạt 87,8 KH. 

Trong đó: Đàn heo 402 con; Đàn bò: 821 con; Đàn trâu: 166 con;  Đàn dê: 382 

con. Đàn gia cầm: 4.579 con. 

Công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm tiếp tục được tăng 

cường, không để xảy ra dịch bệnh nguy hiểm như cúm gia cầm H5N1, H5N6, dịch 

tả lợn châu phi, LMLM…, đồng thời đã tổ chức triển khai kế hoạch tiêm vắcxin 

phòng bệnh năm 2019 tổ chức 01 đợt với 36 lít thuốc tiêu độc khử trùng cho đàn 

gia súc, gia cầm.   

Xuất kinh phí  mua 17 lít thuốc và huyện hỗ trợ 24 lit thuốc để phun phòng 

dịch bệnh LMLM đàn gia súc với 4 đợt,  hỗ trợ tiền công phun cho các thôn làng tổ 

chức phòng dịch với kinh phí 6.757.000đ.   

Nhận cấp  20 lit thuốc để phòng dịch và tổ chức phun 3 đợt phòng dịch bệnh 

tả lợn châu phi. Bên cạnh đó UBND xã xuất  kinh phí mua 320 liều Kép heo tiêm 

phòng dịch tụ huyết trùng và hỗ trợ công tiêm cho cán bộ thú y xã với kinh phí 

2.814.000đ 

 Nhìn chung đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường; công 

tác phòng, chống dịch bệnh, tiêu độc khử trùng…. được thực hiện tốt, không để 

xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm nguy hiểm.  

 c. Công tác Khuyến nông, Bảo vệ thực vật:  

Đã tập trung chỉ đạo tổ chức sản xuất tại các cánh đồng, gắn với triển khai 

các mô hình khuyến nông, khuyến lâm trên địa bàn; công tác tập huấn, chuyển giao 

tiến hộ khoa học, kỹ thuật được tăng cường. Công tác bảo vệ thực vật được quan 

tâm chỉ đạo. 

d. Công tác thuỷ lợi:  

 Công tác duy tu, bảo dưỡng các công trình thủy lợi được thực hiện thường 

xuyên, có hiệu quả. Công tác phòng chống hạn được quan tâm, xây dựng kế hoạch 

tưới cụ thể cho từng cánh đồng, công trình thủy lợi dạng hồ chứa quản lý, vận 

hành, điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm. Tuy nhiên, mực nước tại các đập thủy lợi 

đang hạ nhanh do lượng nước cung cấp tưới cho cây lúa thường xuyên và thời tiết 

nắng, nóng lượng nước bốc hơi nhanh.  

  2. Về lâm nghiệp:  
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Công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống lâm tặc, đảm bảo trật tự an toàn 

xã hội được triển khai đồng bộ nhiều giải pháp; duy trì hoạt động hiệu quả của Tổ 

truy quét liên ngành  xã, thực hiện tuần tra, truy quét đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn giao thông, bảo vệ tài nguyên rừng. Đã tổ chức tuần tra, truy quét được 55 đợt 

với 97  lượt người tham gia, qua tuần tra đã phát hiện 12 vụ vi phạm trong lĩnh vực 

quản lý bảo vệ rừng với khối lượng 20,322 m
3
,  trong đó 4 vụ cất giấu lâm sản trái 

phép, khối lượng: 17,062m
3
 gỗ xẻ từ nhóm 3-5; 01 vụ vận chuyển lâm sản trái 

phép khối lượng 0,077 m
3 

 (ra quyết định xử phạt 3.000.00đ); 01 vụ tàng trữ lâm 

sản trái phép, khối lượng 0,957m
3 

(chủng loại sơn huyết, dổi, lim xẹt, SP6); 02 vụ 

khai thác lâm sản trái phép, với khối lượng 9,534m
3
 gỗ tròn Nhóm 7; 02 vụ phá 

rừng trái phép xảy ra tại Tiểu khú 137 và Tiểu khu 138 lâm phần Công ty TNHH 

MTV lâm nghiệp Lơ Ku quản lý với tổng diện tịch 1.147 m
2
 (đã lập hồ sơ chuyển 

Hạt kiểm lâm xử lý theo qui định). 

Triển khai kế hoạch thu hồi diện tích rừng bị chiếm để chuyển cây trồng phù 

hợp với mục đích phát triển lâm nghiệp và trồng rừng theo Kế hoạch 1123/KH-

UBND năm 2017 của UBND tỉnh năm 2019 trên địa bàn xã 162,7 ha thuộc lâm 

phần Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lơ Ku quản lý, đến nay xã đã phối hợp với 

Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lơ Ku thu hồi được 50.8 ha tại làng Bôn và làng 

Kbông (trong đó đã có bản cam kết trả lại đất, đơn xin khoán đất để trồng rừng với 

31 hộ). Tổng diện tích đã thu hồi trong 9 tháng đầu năm 2019 là 50,8 ha, diện tích 

chưa thu hồi 111,9 ha đạt 31,2% KH (số diện tích chưa thu hồi phần lớn thuộc làng 

Krối 1 và làng Tăng, xã Krong). 

Ngay từ đầu năm 2019 UBND xã đã động phối hợp với  Công ty TNHH 

MTV Lâm nghiệp Lơ Ku, Ban quản lý rừng phòng hộ xã Nam xây dựng phương 

án PCCCR. Kiện toàn Ban chỉ huy PCCCR xã, các tổ PCCCR thôn, làng  để triển 

khai các biện pháp PCCCR, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp PCCCR, 

sẵn sàn ứng phó kịp thời các tình huống cháy rừng, cháy mía có thể xảy ra.  

4.  Về triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu, dự án: 

a. Chương trình xây dựng Nông thôn mới:  

Đến cuối năm 2018 xã đã hoàn thành 12/19 tiêu chí bao gồm: 1, 3, 4, 6, 7, 8, 

12, 13, 14, 15, 16, 18 đạt 63,15%. Các tiêu chí chưa đạt: 2, 5, 9, 10, 11, 17, 19 

Năm 2019 xã Lơ Ku phải hoàn thành tiêu chí số 19, kế hoạch sửa chữa, nâng cấp 

85 nhà tạm (theo Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 13/2/2019 của UBND huyện 

Kbang). Đến nay đã có 11/85 hộ triển khai làm nhà mới. Trong đó: Thôn 2: 03 hộ, 

làng Đăk Kjông 7 hộ, KBông 01 hộ. 

UBND xã xây dựng kế hoạch phân bổ vốn hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo 

làm nhà vệ sinh cho 80 hộ trong năm 2019, với tổng số tiền 136.716.000 đồng, 

trong đó vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019 để 

triển khai thực hiện vệ sinh môi trường nông thôn là  85.000.000 đồng và Nguồn 

vốn sự nghiệp môi trường của xã năm 2019: 51.716.000 đồng.  

Thực hiện Quyết định số: 595/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân huyện Kbang V/v ban hành tiêu chí xây dựng làng nông thôn mới 

trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020 thực hiện trên địa bàn huyện 

Kbang. Được sự thống nhất của ban thường vụ Huyện ủy, chọn làng Krối xã Lơ 

Ku là làng điểm của xã để xây dựng làng NTM trong năm 2020. Tuy nhiên theo 
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Nghị Quyết số 137/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc chia, nhập để thành lập và đặt tên mới thôn, tổ dân phố, 

đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Thì làng Krối sắp nhập với làng 

KBang thành làng Đăk Kjông. 

  Qua công tác rà soát đánh giá 19 tiêu chí của làng Đăk Kjông, hiện tại đã 

đạt được 10 tiêu chí còn lại 9 tiêu chí chưa đạt chiếm 52,6%. Các tiêu chí chưa đạt 

bao gồm: tiêu chí số 1; số 3 (3.2) số 4 (4.2) số 6 (6.3); số 9 (9.3); số 10; Số 11; số 

14 (14.2);  17(17.3; 17.6; 17.7). Để phấn đấu đến năm 2019 làng Đăk Kjông đạt 

chuẩn làng Nông thôn mới.  Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch số 14/KH-

UBND ngày 15/2/2018 của UBND xã Lơ Ku về việc triển khai thực hiện xây dựng 

làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS tại làng Đăk Kjông. 

 Hợp phần PTSX: Năm 2019 xã Lơ Ku đăng ký triển khai Mô hình trồng cây 

CNNN (Cây Mì) có 75 hộ tham gia với tổng diện tích 77,6 ha do UBND huyện 

làm chủ đầu tư dự án. 

 b. Chương trình công tác đầu tư xây dựng CSHT và hô trợ PTSX từ các 

Chương trình MTQG (Chương trình 135, Chương trình MTQG giảm nghèo 

bền vững): 

 Chương trình 135:  

 Năm 2019 xã Lơ Ku được giao 319.200.000đ vốn hỗ trợ PTSX chương trình 

135. Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai hỗ trợ cho 44 hộ đăng ký thoát 

nghèo năm 2019. Trong đó. 

  Mô hình trồng cây CNNN (Cây Mì) với diện tích 14,5 ha có 10 hộ tham gia, 

nhận và cấp 1930kg  Phân bón NPK Tiến Nông 16.16.8 +TE, 29 lít thuốc BVTV. 

 Mô hình trồng cây lương thực (Bắp) có 34 hộ tham gia với diện tích 48,1 ha.  

Nhận và cấp 625,3 kg giống Bắp Biến đổi Gen NK67, 10.570 kg Phân bón NPK 

Tiến Nông 16.16.8 +TE; 96,2 lít thuốc BVTV.   

 c. Cánh đồng lớn sản xuất lớn cây mỳ:  
 Đã triển khai họp dân để đăng ký triển khai cánh đồng lớn đối với cây Mì 

trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã đang triển khai vận động nhân dân tham gia 

cánh đồng lớn trồng Mì tại làng Tăng và làng KBông, qua triển khai hiện tại nhân 

dân mới đăng ký trồng mỳ với diện tích 10ha/30ha (hiện đã xuống giống và đang 

chăm sóc). 

 5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:  

Đã cấp được 3 GCNQSDĐ với diện tích 4.42 ha, đến nay đã chuyển hồ sơ 

lên Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện với 12 hồ sơ với diện tích 10,10 ha và 

đang niêm yết công khai tại bảng thông tin UBND xã là 8 hồ sơ với diện tích 14,69 

ha. Đang hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ cho nhân dân tại xã là 14 hồ sơ với diện 

tích 15 ha. Tổng diện tích hồ sơ cấp GCNQSDĐ là 44.21 ha.  

Tiếp nhận và cấp 286 giấy chứng nhận QSDĐ với diện tích 220ha cho các 

hộ gia đình đề nghị cấp trong năm 2018 tại làng Tăng, Drang và KBông. 

Duy trì hoạt động tổ công tác kiểm tra việc khai thác tài nguyên khoáng sản 

cát, đá, sỏi sạn trên địa bàn. Qua công tác kiểm tra phát hiện và xử phạt 01 trường 

hợp khai thác cát trái phép với số tiền 2.000.000đ. 
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Duy trì hoạt động tổ công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh 

vực xây dựng nhà ở nông thôn trên địa bàn. Qua công tác kiểm tra chưa phát hiện 

trường hợp nào xây dựng nhà ở trái phép. 

6. Công nghiệp, dịch vụ, điện, nước sinh hoạt:  

Tỷ lệ hộ dùng điện lưới quốc gia đạt 100% tổng số hộ toàn xã, không xảy ra 

các sự cố về điện. Kịp thời sửa chữa, thay thế các bóng điện chiếu sáng công cộng 

trên địa bàn đảm bảo phục vụ nhân dân. Công tác vệ sinh môi trường được quan 

tâm chỉ đạo thực hiện. 

   Tiếp tục thực hiện tốt phương án quản lý, khai thác, bảo vệ công trình cấp 

nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn, nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử 

dụng, duy tu, bảo dưỡng công trình.  

7. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: 

 Đã thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 

được 7 hộ kinh doanh mua bán tạp hóa, thực phẩm trên địa bàn, qua kiểm tra các 

hộ kinh doanh đã thực hiện nghiêm việc bán đúng giá và hàng hóa đảm bảo chất 

lượng. Đoàn kiểm tra đã đề nghị các hộ kinh doanh mua bán hàng hóa, thực phẩm 

cam kết bán, mua bán thực phẩm an toàn.  

8. Giao thông:  

Thực hiện tuyên truyền, yêu cầu chủ phương tiện vận chuyển mía, mì  đúng 

tải trọng cho phép trên toàn tuyến đường vận chuyển, đảm bảo không chở vượt 

trọng tải cho phép. 

  9. Đầu tư xây dựng cơ bản: 

Năm 2019 tổng kinh phí xây dựng cơ bản 9,3 tỷ đồng, cụ thể: 

* Chương trình nông thôn mới:  

Đường trục xã đoạn vào nghĩa địa kết nối vào khu sản xuất, kinh phí 

1.500.000.000 đồng. Trong đó: NNHT: 1.425.000.000đ; NDĐG: 75.000.000đ. 

Đường ra Nghĩa địa nối tiếp, kinh phí 368.600.000 đồng. Trong đó: NNHT: 

350.000.000đ; NDĐG: 18.400.000đ. 

 Đường ra khu sản xuất tập trung làng Lợt, kinh phí 2.200 triệu đồng. Trong 

đó : NNHT: 2.090.000.000đ; NDĐG: 110.000.000đ. 

Đường liên xã đi Suối Cọp (khu sx thôn 1, thôn 2, Tơ Tưng, Tơ Pơng): 

2.105.000.000đ. Trong đó : NNHT: 2.000.000.000đ; NDĐG: 105.000.000đ. Hiện 

nay đang san ủi mặt bằng để thi công thự hiện. 

* Chương trình 135: 

Đường ra khu sản xuất làng Bôn, kinh phí 1.284.000.000 đồng. Trong đó : 

NNHT: 1.283.000.000đ; NDĐG: 1.000.000đ. Đã nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

Duy tu bảo dưỡng Chương trình 135: 120.000.000 đồng 

* Dự án giảm nghèo khu vực Tây Nguyên:  1.500.000.000 đồng. 

Đường ra khu sản xuất thôn 1 (Đoạn từ suối Tờ Kân vào khu sản xuất), kinh 

phí dự kiến 500 triệu.  

Đường ra khu sản xuất làng Tơ Tưng, làng Tơ Pơng (nay là làng Lơ Vi), kinh 

phí dự kiến 500 triệu.  

Đường ra khu sản xuất làng Bôn, kinh phí 500 triệu đồng. 
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Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát chất lượng công trình xây dựng cơ bản trên 

địa bàn giám sát thi công công trình chuẩn bị thi công trên địa bàn xã, gồm: đường 

ra khu sản xuất Suối Cọp, khu sản xuất làng Bôn, khu vực nghĩa địa và ngầm tràn 

và  đường ra khu sản xuất làng Lợk thuộc nguồn vốn chương trình NTM, 135. 

10. Tài chính - ngân hàng: 

a. Thu - chi ngân sách:  

Tính đến 30/9/2019, tổng thu ngân sách: 9.052.239.840/ 5.911.227.000đồng, 

đạt 153,1 % so dự toán. Trong đó:  

Thu ngân sách xã hưởng 100%:  129.000.506 đ/ 209.000.000 đ đạt 62%.  

Thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%): 0 đ.  

Thu phạt TT ATGT:  21.150.000 đồng/ 15.000.000 đồng đạt 141% KH.  

Thu chuyển nguồn 17.658.000 đồng.  

Thu hồi các khoản chi sai năm trước: 1.850.000 đồng. 

Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 8.882.581.334/ 5.582.227.000 đồng đạt 

159,1% KH.  

Chỉ đạo, điều hành chi ngân sách, tiết kiệm, hiệu quả, trong đó ưu tiên chi cho 

đầu tư phát triển và giải quyết các vấn đề an sinh xã hội. Tổng chi ngân sách đến 

30/9/2019: 7.656.503.131 đồng/ 5.911.227.000 đồng, đạt 129,5% so với dự toán. 

Trong đó, chi đầu tư phát triển thực hiện chương trình NTM: 4.296.994.000 đồng. 

  b. Tín dụng - ngân hàng:  

Ngân hàng CSXH huyện  thực hiện tốt việc huy động các nguồn vốn nhàn 

rỗi trong nhân dân, đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ sản xuất, kinh doanh của 

người dân và cho vay các đối tượng hộ nghèo, đối tượng chính sách; số hộ nghèo 

được vay vốn Ngân hàng Chính sách xã hội. Tính đến 12/8/2019 có 292 hộ vay với 

dư nợ  9.555.580.329  đồng. Góp phần giải quyết khó khăn cho nhân dân, đáp ứng 

nhu cầu sản xuất, kinh doanh đầu tư sản xuất và thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới.  

11. Về phát triển kinh tế tập thể (HTX dịch vụ nông nghiệp & xây 

dựng):  
 Hoạt động của HTX tương đối hiệu quả,  đã thu hoạch 100 ha  mía của 02 

cánh đồng mía lớn: làng Bôn và Đăk Dăng, HTX đứng ra thành lập các nhóm tổ 

thu hoạch mía từ nguồn lao động tại các làng, tạo việc làm tăng thu nhập cho người 

dân.  

 HTX hợp đồng xe để vận chuyển mía cho dân với giá cước thấp hơn thị 

trường 30.000đồng/ tấn. Đồng thời tích cực vận động cán bộ, đảng viên và nhân 

dân tham gia vào thành viên HTX; xuống các thôn, làng tổ chức họp dân để tuyên 

truyền, rà soát số lượng các hộ dân ký hợp đồng nhận giống, vật tư, phân bón và để 

HTX bao tiêu sản phẩm giúp nông dân sau khi thu hoạch sản phẩm.  Đến nay HTX 

đã từng bước đi vào hoạt động ổn định. 

Lập hồ sơ đăng ký tham gia hợp phần hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình 

nông thôn mới, trong đó. Dự án hỗ trợ phát triển cây công nghiệp ngắn ngày (cây 
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mì) Thuộc chương trình nông thôn mới với 129 hộ, 107,6 ha trên địa bàn 2 xã Lơ 

Ku với diện tích 77,6 ha tại 6 thôn, làng và xã Krong với diện tích 30 ha tại 4 làng. 

II. Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội. 

 1. Giáo dục-Đào tạo: 

 Bước vào khai giảng năm học mới 2019-2020, UBND xã đã ban hành kế 

hoạch tuyên truyền vận động học sinh ra lớp năm học 2019-2020. Trên địa bàn xã 

có  27  lớp với 770 học sinh, học sinh dân tộc có 698 học sinh, học sinh ở bán trú 

có 398 học sinh trong đó: trường PTDT Bán trú TH& THCS Lơ Ku có 19 lớp với 

578 học sinh, học sinh dân tộc 518 học sinh, ở bán trú 338 học sinh; Trường Mẫu 

giáo 8 lớp với 192 học sinh, học sinh dân tộc có 180 học sinh, ở bán trú 61 học 

sinh.  

2. Hoạt động Y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình:  

Trạm y tế xã đảm bảo công tác trực và cấp cứu khám chữa bệnh 24/24 giờ 

đều có bác sỹ và nhân viên y tế. Cộng tác viên y tế Thôn, làng phối hợp với các 

ban ngành, đoàn thể  tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân dọn dẹp vệ sinh 

tuyên truyền nhân dân sử dụng thực phẩm an toàn và triển khai các biện pháp 

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.  

Đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 835  trường hợp, khám tại trạm 715 trường 

hợp, khám tại nhà 120 trường hợp, chuyển viện 25 trường hợp (trong đó có 13 

trường hợp bị bệnh sốt xuất huyết) 

Đã chỉ đạo  thực hiện các hoạt động truyền thông chăm sóc sức khoẻ sinh 

sản-KHHGĐ; tiếp tục hỗ trợ phụ nữ DTTS sinh con đúng chính sách dân số. Triển 

khai mô hình “nâng cao chất lượng dân số các dân tộc ít người tại cộng đồng”. 

3. Hoạt động Văn hoá và thông tin; Truyền thanh, gia đình, thôn làng 

văn hóa: 

 Đã tổ chức thành công Hội xuân Văn hóa – Thể thao các dân tộc xã Lơ Ku   

năm 2019 nhằm tiếp tục duy trì, phát huy các bản sắc văn hóa của các dân tộc trên 

địa bàn xã với các trò chơi dân gian, liên hoan văn hóa cồng chiêng lần thứ V, 

đồng thời tổ chức 01 đêm giao lưu văn nghệ mừng Đảng mừng xuân Kỷ Hợi năm 

2019 với 20 tiết mục văn nghệ thu hút 350 lượt người tham gia. 

Tham gia ngày hội du lịch kbang năm 2019 với nhiều hoạt động phong phú 

như:  

Giới thiệu và bán các sản phẩm:  Làm 4 gian hàng, trong đó 02 gian hàng  

giới thiệu và bán các sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn của địa phương (Gạo nếp 

nương, bo bo, đậu đen xanh lòng, đậu xanh, đậu đỏ…), đặc sản từ rừng ( mật ong 

rừng, mật nhân, chè dây…), 02 gian hàng ẩm thực phục vụ du khách với các loại 

bánh đặc sản của các dân tộc trên địa bàn xã: bánh tro, bánh răng bừa, bánh ít lá 

gai, cơm lam, gà nướng… 

Tham gia các hoạt động văn hóa và trình diễn cồng chiêng như: trình diễn 

thời trang các dân tộc, múa sạp, múa khèn H’Mông... 

Tham gia thi đấu đạt nhiều kết quả các môn thể thao truyền thống, các trò 

chơi dân gian tại công viên văn hóa gồm: Giải nhì môn đẩy gậy (hạng cân 51 – 
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54kg), giải nhì chạy cà kheo nữ ( 100m, 200m), giải nhất môn kéo co nam – nữ, 01 

giải nhì môn bắn nõ nam, 01 giải nhất và 01 giải nhì trò chơi đổ nước vào (nam – 

nữ), 01 giải nhất và 01 giải nhì trò chơi nhảy bao bố (nam – nữ)...  

Tăng cường công tác sản xuất và phát sóng chương trình phát thanh, trong 9 

tháng đầu năm đã biên tập 45 tin bài. Việc tiếp âm, tiếp sóng các chương trình thời 

sự của Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Tỉnh, Đài Truyền 

thanh – Truyền hình Huyện vào buổi sáng, trưa và chiều phải đúng giờ quy định. 

Thường xuyên đi kiểm tra, bảo trì và sữa chữa kịp thời các cụm loa trên địa bàn xã. 

 Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức giải bóng chuyền nhân kỷ niệm 88 

năm ngày thành lập đoàn TNCSHCM. 

Toàn xã có 6/9 thôn, làng văn hóa, chiếm tỷ lệ 66,66% và 586/766  gia đình 

văn hóa, chiếm tỷ lệ 77%.  Đồng thời triển khai đăng ký danh hiệu gia đình văn 

hóa và khu dân dân cư văn năm 2019. Kết quả có 06 thôn, làng đăng ký công nhận 

lại năm thứ 2 ( Làng Chợch, Bôn, Lợk, thôn 1, Tăng, Kbông), 02 làng đăng ký 

công nhận năm thứ nhất (Làng Đăk Kjông, làng Lơ Vi) và 586 gia đình đăng ký 

duy trì danh hiệu gia đình văn hóa và 15 hộ đăng ký mới. 

 4. Công tác giảm nghèo, Lao động, việc làm, chính sách xã hội: 

UBND xã đã xuất ngân sách dự phòng với tổng số tiền 11.160.000 đồng, tổ 

chức mua 930 kg gạo cấp cho các hộ thiếu đói (15kg/khẩu) cho 24 hộ thiếu đói tết 

với 62 khẩu. Đã tiếp nhận gạo do Chính phủ hỗ trợ và đã tiến hành cấp gạo cứu đói 

đợt giáp hạt cho nhân dân trên địa bàn xã với tổng số gạo là: 1.575 kg (34 khẩu, 

15kg/khẩu) có sự giám sát của các ban, ngành, đoàn thể xã. 

  Đã tiếp nhận quà của Chủ tịch Nước, của Tỉnh, Huyện đến các đối tượng 

chính sách trong dịp Tết Nguyên đán 2019 kịp thời, đúng đối tượng với 636 suất 

quà trị giá 357.850.000 đồng. Phối hợp Hội chữ thập đỏ huyện tặng 100 suất quà 

do Hội từ thiện Chùa Long Thành, Huyện Long Thành, Tỉnh Đồng Nai hỗ trợ. Trị 

giá: 25.000.000 đ( 250.000 đ/ suất). 

 Ủy ban nhân dân xã tặng 32 suất quà: tặng 19 suất quà cho thân nhân người 

có công đã mất, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cán bộ lãnh đạo xã đã nghỉ  

hưu với tổng trị giá : 7.600.000 đồng (400.000 đồng/ suất); tặng 13 suất quà cho 

các gia đình có thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ với tổng trị giá 1.950.000 

đồng (150.000 đồng/suất).  

 UB MTTQ xã tặng 05 suất quà  cho 05 đối tượng hộ nghèo trị giá 2.000.000 

đồng (400.000 đồng/ suất). 

 Thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời, đúng quy định, nhận 

và cấp 116 thẻ BHYT thay đổi cho các đối tượng hộ nghèo, bảo trợ xã hội, quyết 

định 62, quyết định 142. Đối tượng DTTS: Gia hạn 1.756 thẻ, cấp mới 185 thẻ. 

Đối tượng NSS: gia hạn 388 thẻ, cấp mới 10 thẻ. Tăng mới 01 thẻ cho đối tượng 

142/2008/TG-CP. 

 Đã họp Hội đồng xét duyệt bảo trợ xã hội xét duyệt 07 đối tượng BTXH 

hưởng trợ cấp hàng tháng (Người cao tuổi, người khuyết tật…), 02 hồ sơ mai táng 

phí cho đối tượng BTXH. Báo cáo giám sát thực hiện chế độ BTXH từ năm 2016 

đến nay về UBMTTQVN huyện. Làm 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng Bệnh 
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binh từ trần tháng 3/2019, 01 hồ sơ cắt hưởng chế độ Tuất Bệnh binh do đối tượng 

hưởng tuất từ trần. 

 Ban hành kế hoạch và triển khai các giải pháp lồng ghéo thực hiện hiệu qủa 

kế hoạch giảm nghèo năm 2019 cho 45 hộ của 9 thôn, làng trong số 146 hộ nghèo 

năm 2019 (tỷ lệ giảm nghèo 5,56%), thực hiện là lồng ghép nguồn lực từ các 

chương trình như chương trình 135, giảm nghèo Tây Nguyên, cấp không thu tiền 

các mặt hàng chính sách, giao khoán quản lý bảo vệ rừng, vay vốn ngân hàng 

chính sách để phục vụ sản xuất... để hỗ trợ hộ nghèo phát triển kinh tế, vươn lên 

thoát nghèo; Các ban ngành, đoàn thể, CBCC phụ trách làng phối hợp tuyên 

truyền, vận động nhân dân mạnh dạn vay vốn tín dụng của ngân hàng chính sách, 

hướng dẫn nhân dân phát triển sản xuất. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hộ 

dân tham gia hợp tác xã nông nghiệp, định hướng người dân phát triển kinh tế, 

đảm bảo đầu ra cho các mặt hàng, không để xảy ra tình trạng tư thương ép giá. 

 Phối hợp cán bộ giảm nghèo xã rà soát nguyên nhân nghèo trên địa bàn xã. 

Trong đó: Không có lao động:  22  hộ, đông người ăn theo:  13  hộ, ít đất sản xuất:  

17  hộ, thiếu giống, phân bón:  10  hộ, canh tác lạc hậu không có kỹ thuật: 33 hộ….  

 Phối hợp với các cơ quan kết nghĩa đỡ đầu hỗ trợ phân, giống cho các hộ 

đăng ký thoát nghèo năm 2019 (Phòng tài chính: 1 hộ 2 triệu đồng, phòng tư pháp: 

1 hộ 1 triệu đồng, Đài truyền thanh – truyền hình: 1 hộ 1 triệu đồng, thi hành án: 1 

hộ 3 triệu đồng, công ty ngân sơn: 2 hộ 2,5 triệu/ hộ, Lữ đoàn pháo binh 368: 2 hộ 

5 triệu/ hộ). Số tiền hỗ trợ UBND xã phối hợp Hợp tác xã mua phân giống theo 

nhu cầu của hộ dân để hỗ trợ. 

 Phối hợp với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên huyện 

tổ chức lớp đào tạo nghề ngắn hạn  cho lao động nông thôn, trồng lúa năng suất 

cao tại làng Chợch với 25 học viên tham gia. Khảo sát, thu thập thông tin học viên 

đào tạo nghề từ năm 2016 – 2019  

 Lập danh sách điều dưỡng Người có công năm 2019: có 06 đối tượng Người 

có công được điều dưỡng luân phiên tại nhà. 

 Làm việc các hộ đăng ký vay vốn nhà ở theo Quyết định 33/2015/QĐ-TTg 

của TTg-CP cho hộ nghèo: có 01 hộ tiếp tục có nhu cầu được sửa chữa, làm mới 

nhà ở (Đinh Tới) 04 hộ không có nhu cầu vay, hộ Đinh Thị Đoàn, Đinh Hlưm, 

Đinh Văn Phủ, Đinh Ngom (Đinh Thị Ngyeo) hiện không có nhu cầu vay. 

 Nhận và triển khai cấp cho 06 hộ theo Quyết định 603/2015 ngày 

15/10/2015 của UBND tỉnh số tiền 120.000.000 đồng (20.000.000 đ/ hộ). 

 Thông báo đến thôn, làng các nội dung như khám sàng lọc tim bẩm sinh, đối 

tượng dị tật vùng hàm mặt và sụp mí mắt có nhu cầu khám, phẫu thuật tại 

Tp.HCM, tuyển chọn ứng viên đi học tập và làm việc trong ngành điều dưỡng tại 

CHLB Đức – Khóa 5 – Đợt 2/2019, thêm thị trường xuất khẩu lao động của Công 

ty CP Hợp tác Lao động Quốc tế VINACO, Kế hoạch An toàn Vệ sinh Lao động 

lần 3 trên địa bàn xã…. 

 Tổ chức diễn đàn trẻ em cho trẻ em trên địa bàn xã theo chủ đề “Trẻ em với 

các vấn đề về trẻ em”. Trong đó, các đội giao lưu nói lên tiếng nói của trẻ em 

thông qua các tiểu phẩm và các vấn đề về quyền trẻ em để Lãnh đạo và các ban, 

ngành xã trả lời đối thoại. Trích Quỹ Bảo trợ trẻ em 1.750.000 đồng cấp hỗ trợ cho 

các thôn, làng tổ chức tết Thiếu nhi cho các cháu. 
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 Chi trả tiền điện Quý I và II năm 2019 với 141 hộ với tổng số tiền 

41.748.000 đồng (147.000 đồng/ hộ). 

 Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách trên địa bàn xã 

nhân ngày Thương binh – Liệt sĩ 27/7 với tổng kinh phí 9.500.000đ. Trong đó, Quà 

của chủ tịch nước 14 suất trị giá 2.800.000đ (đối tượng Thương binh, Bệnh binh, 

Thân nhân Liệt sĩ), quà của UBND huyện: 07 suất ( đối tượng Người có công với 

cách mạng) trị giá 3.500.000 đồng (500.000đ/ suất), còn 16 suất quà UBND xã 

trích ngân sách tổ chức thành lập đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính 

sách người có công tiêu biểu trị giá 3.200.000 đ (200.000 đ/ suất). 

 Nhận và cấp 05 suất quà từ Hội chất độc da cam huyện, thông báo 02 hộ 

nhận quà tại Tỉnh (5 triệu đồng/ hộ) nhân ngày Vì nạn nhân chất độc màu da cam 

10/8. 

 5.  Hoạt động các Hội đặc thù: các Hội đã hoạt động đúng mục đích, tôn 

chỉ theo chức năng, nhiệm vụ giao; thường xuyên tuyên truyền vận động hội viên 

và gia đình thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Phối hợp với  Hội người cao tuổi xã tổ chức chúc thọ và tặng quà 

cho 23 cụ  với tổng số tiền 7.000.000đồng. 

 6. Công tác Thi đua-Khen thưởng:  

 Đã tổ chức bình xét thi đua  cho 02 tập thể và 9 cá nhân tại Đại hội MTTQ 

xã nhiệm kỳ 2019-2024; 02 tập thể và 03 cá nhân tại đại hội Đoàn thanh  xã nhiệm 

kỳ 2019-2024; 03 tập thể và 6 cá nhân Hội nghị sơ kết phong trào thi đua Lơ Ku 

chung sức xây dựng NTM giai đoạn  2010-2020 và 02 tập thể, 4 cá nhân tại Hội 

nghị sơ kết việc thực hiện Chỉ thị số 02 và Chỉ thị số 04 của Đảng ủy xã. Với tổng 

số tiền 8.480.000đ. 

7. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:  
Thực hiện các chế độ chính sách dân tộc kịp thời, đúng quy định; triển khai 

kế hoạch hạn chế tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chỉ đạo thực 

hiện chính sách đối với người có uy tín, thực hiện cấp thẻ BHYT cho các đối tượng 

người đồng bào DTTS kịp thời. 

8. Công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

xã:  

Thường xuyên phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã 

trong việc tuyên truyền xây dựng khối đại đoàn kết các dân tộc, phổ biến các chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát triển kinh tế-xã hội, 

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phản biện xã hội thực hiện các cuộc vận động: “Làm thay đối nếp nghĩ, 

cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền 

vững”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”... Tích cực phối hợp xử lý thông tin, phản ánh, kiến nghị của người dân; 

triển khai các chính sách an sinh xã hội, phòng ngừa tố giác tội phạm, đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.  

III. Lĩnh vực Nội chính. 

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị được 

giữ vững. Công tác bám dân, nắm tình hình và giải quyết những vấn đề phát sinh 
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tại các thôn, làng  được thực hiện kịp thời, hiệu quả; thực hiện tốt công tác bảo vệ 

chính trị nội bộ, giữ vững an ninh tôn giáo và an ninh tư tưởng văn hóa.  

2. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương:  

Tiếp tục duy trì chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ theo quy định, đảm bảo 

quân số; tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, kết hợp với lực lượng Công an xã làm 

tốt công tác giữ gìn An ninh chính trị và Trật tự ATXH trên  địa bàn. Xét duyệt 

chính trị thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự, tổ chức phối hợp với Mặt trận và 

các đoàn thể xã gặp mặt tặng quà cho thanh niên trúng tuyển nhập ngũ trị giá 

3.900.000 (300.000đ/suất), giao quân năm 2019 đạt 100% chỉ tiêu giao (13 thanh 

niên); tiếp nhâṇ 8 quân nhân xuất ngũ về điạ phương ; tổ chức đăng ký nghĩa vụ 

quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ. Tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2020 cho 107 

công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, kết quả trúng tuyển khám tại huyện 35 

công dân, loại sau sơ tuyển 72 công dân. Triệu tập thôn đội trưởng ham gia tập 

huấn đúng theo kế hoạch; Xây dựng lực lượng dân quân bảo đảm chỉ tiêu trên giao 

đạt 2,5 % so với dân số, tỷ lệ luân phiên đạt 20-25%, tổ chức biên chế lực lượng 

đúng quy định; củng cố kiện toàn 03 thôn đội trưởng, 01 trung đội trưởng, 01 tiểu 

đội trưởng dân quân sau khi sát nhập thôn, làng đi vào hoạt động. Hoàn thành huấn 

luyện lực lượng Dân quân năm thứ nhất; dân quân cơ động năm thứ hai đến năm 

thứ tư, dân quân binh chủng Trinh sát; Thông tin; Y tế; Hóa học; Công binh, quân 

số tham gia đạt 100% chỉ tiêu, kết quả huấn luyện đạt loại khá; tham mưu cử cán 

bộ đối tượng 4 tham gia bồi dưỡng quốc phòng - an ninh lớp 1,2,3 tại Trung tâm 

BDCT huyện đạt chỉ tiêu giao; tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh 

đối tượng 3 tại Trường quân sự địa phương tỉnh 01 đ/c.  

Hoàn thành công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2019, kết quả đánh 

giá đạt loại giỏi.  

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:  

 Đã chỉ đạo lực lượng Công an xã triển khai thực hiện nghiêm túc quyết định 

huy động lực lượng công an xã tuần tra, kiểm soát giao thông đường bộ, đã tổ chức 

120 đợt tuần tra, kiểm soát giao thông. Qua tuần tra kiểm soát giao thông đã phát 

hiện 115 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt 110 trường hợp với số tiền 

21.150.000 đồng nộp ngân sách nhà nước. Tạm giữ 05 xe mô tô độ chế (đang xử 

lý). Công an xã kết hợp tuần tra kiểm soát giao thông với công tác tuyên truyền 

nhắc nhở nhân dân chấp hành tốt luật giao thông đường bộ. Tuy nhiên trong 9 

tháng đầu năm  trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông là 02 người chết,  5 

người bị thương. 

 Đã tổ chức được 50 đợt tuần tra, kiểm soát, kiểm tra nhân hộ khẩu. Qua tuần 

tra đã phát hiện 36 trường hợp không đăng ký tạm trú tạm vắng, ra quyết định xử 

36 trường hợp với số tiền 7.200.000 đồng nộp ngân sách nhà nước. 

Tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận 

động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ 09 đợt tại 09/09 thôn, làng qua công 

tác tuyên truyền nhân dân đã tự giao nộp 12 khẩu súng bắn đạn hơi cồn, 01 khẩu 

súng Klíp. 
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 Triển khai, thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA đi vào chiều sâu, có hiệu 

quả, góp phần từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả, rộng khắp 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn xã. 

Xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa Công an xã, Ban Chỉ huy Quân 

sự xã và Mặt trận, các tổ chức đoàn thể xã chặt chẽ. Nhất là quy định rõ về chức 

năng, nhiệm vụ của từng thành viên trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm 

bảo tình hình an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

 Nhìn chung tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, 

tuy nhiên trên địa bàn xã xảy ra 06 vụ, trong đó: 01 vụ vận chuyển lâm sản trái 

phép tự ngã dẫn đến chết người, 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích 

(Chuyển Công an huyện thụ lý, giải quyết)  và 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy 

(Công an xã đã lập hồ sơ xử lý, lập biên bản 02 đối tượng, xử phạt với số tiền 

1.500.000đ). 

 4. Công tác tư pháp, phòng chống tham nhũng; khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị. 

 Đã ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2019. Phối hợp với 

công an xã, phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật được 03 đợt với 619 lượt người nghe ; Nội 

dung phổ biến - Hiến pháp; Luật hôn nhân và gia đình năm 2014( đã được sửa đổi, 

bổ sung năm 2014); Luật Đất đai năm 2013; Luật Hộ tịch năm 2016; Luật khiếu 

nại, tố cáo, Nghị định 123 hướng dẫn đăng ký và quản lý hộ tịch và các văn bản 

hướng dẫn thi hành…Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị được quy 

định trong Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật do Quốc hội ban hành; Luật Hòa 

giải ở cơ sở. Bộ luật Dân sự sửa đổi, Bộ luật Hình sự sửa đổi, Luật ban hành các 

văn bản quy phạm pháp luật, một số quy định về bảo hiểm y tế, Luật tổ chức chính 

quyền địa phương. Đặc biệt chú trọng phổ biến các quy định pháp luật liên quan 

trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích họp pháp của người 

dân, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật; pháp luật về đất đai, môi trường, quản lý bảo vệ rừng, an toàn giao thông, tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống, cho vay nặng lãi trong vùng đồng bào DTTS; chế 

độ, chính sách đối với nhửng người yếu thế trong xã hội...Tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng chủ trương, quan điểm, chính sách, quy định mới về CCHC, cải thiện môi 

trường sản xuất, đầu tư  kinh doanh, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khởi nghiệp. 

Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan 

tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội. 

 Tổ chức tiếp công dân đến khiếu nại, tổ cáo, kiến nghị vào sáng thứ 6 hàng 

tuần được 26 buổi. tiếp nhận đơn khiếu nại, tổ cáo, kiến nghị, tổ hòa giải thôn 1, 01 

vụ thôn 2 (01 vụ việc hòa giải thành, 01 vụ hòa giải không thành).  

 Hỗ trợ tiền hoạt động cho các tổ hòa giải ở thôn, làng với số tiền: 24.300.000 

đ, đang làm thủ tục thanh toán quý tiếp theo; hỗ trợ tổ hòa giải thôn 2 vụ việc hòa 

giải thành với số tiền : 400.000 đ/ vụ việc. 

 Đăng ký kết hôn được 23 đôi. Đăng ký khai sinh 58 trường hợp, trong đó: 

Đăng ký đúng hạn 23 trường hợp, đăng ký quá hạn 35 trường hợp. Ddăng ký khai 

tử : 17 trường hợp. 
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  Chứng thực sao y bản chính 253 trường hợp, hợp đồng các loại: 41 hợp 

đồng, cấp bản sao từ sổ gốc: 466 bản sao, chứng thực chữ ký 79 trường hợp. Với 

tổng lệ phí: 2.067.000 đồng. 

 Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng hòa giải viên ở cơ sở với 27 hòa giải viên 

tham dự, với kinh phí 4.159.000đ. 

 Chi hỗ trợ kiện toàn cho tổ hòa giải  cho 9 tổ hòa giải với số tiền 2.680.000đ 

 Tham mưu UBND xã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Hôn nhân 

và gia đình 5 trường hợp với số tiền phạt: 4.670.000đ 

 5. Công Cải cách hành chính: 
Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm triển khai hiệu quả , 

việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo mô hình một cửa điện tử đã 

tạo nhiều thuận lợi cho tổ chức, công dân; duy trì hê ̣thống ISO hành , ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính ; kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính ; phân công 

công chức làm đầu mối kiểm soát thủ tuc̣ hành chính huyêṇ . Công tác ứng duṇg 

công nghệ thông tin phục vụ cải cách hành chính đươc̣ quan tâm ; triển khai hiệu 

quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Triển khai thực hiện trang thông tin 

điện tử và hệ thống một cửa điện tử trên địa bàn xã. 

 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm 2019, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn nhất định, 

nhưng với sự chỉ đạo tập trung, quyết liệt của Thường trực Đảng ủy, HĐND xã, sự 

điều hành của UBND xã,  công tác phối hợp của các ban ngành đoàn thể xã, cùng 

với sự nổ lực, cố gắng của nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã,  tình hình kinh tế- 

xã hội, quốc phòng- an ninh trên địa bàn tiếp tục đạt được những kết quả, đó là: 

Sản xuất nông nghiệp tiếp tục chuyển biến tích cực, cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi chuyển dịch hợp lý, các mô hình sản xuất phát huy hiệu quả và tiếp tục triển 

khai nhiều mô hình sản xuất mới, nhân ra diện rộng; công tác phòng, chống dịch 

bệnh trong gia súc được triển khai quyết liệt và đạt hiệu quả, không để dịch bệnh 

xảy ra; công tác quản lý, bảo vệ rừng được triển khai quyết liệt và đồng bộ hơn; 

các chương trình mục tiêu quốc gia được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm; công 

tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt 

hơn; thu ngân sách đạt kết quả khá, việc quản lý, điều hành ngân sách được thực 

hiện linh hoạt, hiệu quả. 

Thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội đối với người có công với 

cách mạng, người nghèo, đối tượng BTXH, trẻ em, người cao tuổi; công tác giảm 

nghèo trong đồng bào DTTS được quan tâm triển khai thực hiện ngay từ đầu năm;  

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm 

túc; công tác tuyên truyền , phổ biến và giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở có 

nhiều đổi mới . Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm 

túc, hiêụ quả;  

Bên cạnh đó, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần quan tâm khắc phục đó 

là: 

Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều về thời tiết, bệnh sâu keo mùa 

thu phá hoại trên cây bắp, bệnh khảm lá trên cây đậu đen  và thời tiết nắng hạn kéo 



 14 

dài đã làm thiệt hại hơn 295,6 ha các loại cây trồng. Chương trình Nông thôn mới 

được chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả; tuy nhiên một số thôn, làng vẫn 

chưa quyết liệt vào cuộc, chưa cụ thể, nhận thức của một bộ phận người dân còn 

trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước. Công tác quản lý bảo vệ rừng tuy đã 

đạt được kết quả tích cực, nhưng tình trạng vi phạm lâm luật vẫn còn xảy ra. Tiến 

độ đo đạc, cấp GCN QSDĐ còn chậm, chưa đạt kế hoạch huyện giao. An sinh xã 

hội được đảm bảo nhưng đời sống của một bộ phận nhân dân còn khó khăn. Tình 

trạng tảo hôn chưa có giải pháp ngăn chặn hiệu quả. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở 

một số thôn, làng vẫn còn xẩy ra, công tác tuyên truyền về không nên sinh con thứ 

3 chưa đạt hiệu quả, môṭ số phương tiêṇ xe mô tô cải hoán còn hoaṭ đôṇg để vâṇ 

chuyển lâm sản trái phép. 

 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG-AN NINH 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, trên cơ sở phát 

huy tốt vai trò của các ban ngành đoàn thể xã,  các tầng lớp nhân dân, lồng ghép có 

hiệu quả các nguồn vốn; tập trung chỉ đạo và đầu tư hoàn thành tiêu chí xây dựng 

Nông thôn mới năm 2019.  

Hướng dẫn nhân dân chăm sóc vụ mùa đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch diện 

tích gieo trồng; đồng thời hướng dẫn nhân dân chủ động tích nước, triển khai các 

biện pháp phòng, chống hạn cho cây trồng, chuẩn bị điều kiện sản xuất vụ đông 

xuân. 

Kiểm tra, khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi để phục vụ diện tích 

lúa nước và phòng, chống hạn; triển khai tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trong gia súc, gia cầm. 

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch thu hồi diện tích rừng bị lấn chiếm để 

chuyển cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng theo Kế hoạch 

số 1123 của UBND tỉnh. 

Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2019; chỉ đạo 

quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, 

gắn trách nhiệm của các đơn vị chủ rừng, thực hiện tốt chủ trương bảo vệ rừng tận 

gốc, ngăn chặn và xử lý kiên quyết đối với các đối tượng khai thác, vận chuyển, cất 

giấu lâm sản trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp phát, lấn rừng làm nương rẫy 

trái phép. 

Tiếp tục  kiểm tra, xử lý tình trạng thuê, mượn, mua bán đất đai trái phép 

của người đồng bào Bana, xử lý theo Phương án 590. Quản lý chặt chẽ và xử lý 

nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp. Thực hiện 

cấp GCNQSDĐ theo chỉ tiêu kế hoạch. 

Quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường 

hợp khai thác cát, đá, sỏi, sạn trái phép.  

Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ chất lượng công trình đầu tư XDCB. 

Quản lý các chương trình hỗ trợ PTSX trên địa bàn, như: Chương trình NTM, CT 

135, hàng cấp không thu tiền…  
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Đẩy mạnh thu ngân sách, xử lý các trường hợp nợ đọng thuế. Thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm tối đa chi thường xuyên, nhất là chi hội nghị, hội 

thảo, lễ hội 

Định hướng cho  HTX xây dựng Phương án sản xuất kinh doanh - dịch vụ 

và lựa chọn, xác định ngành nghề, lĩnh vực hoạt động cho phù hợp. Làm việc với 

các Doanh nghiệp, Nhà đầu tư để có giải pháp hỗ trợ  HTX trong việc đầu tư, bao 

tiêu sản phẩm đầu ra của HTX.  

Tuyên truyền, vận động hộ nghèo vay vốn sản xuất, không để hộ nghèo thiếu 

vốn sản xuất; chỉ đạo hướng dẫn, giúp đỡ các hộ vay có kế hoạch tổ chức sản xuất 

cho phù hợp và sử dụng nguồn vốn vay đúng mục đích, có hiệu quả. 

2. Lĩnh vực Văn hóa-xã hội: 

Tiếp tục làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân; nâng cao tinh thần, 

trách nhiệm, thái độ tận tụy  phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ; tăng cường giám sát các 

bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác Dân 

số-Kế hoạch hoá gia đình. 

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh 

tế-xã hội, quốc phòng-an ninh; Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao 

thu hút nhân dân tham gia. Kế hoạch về bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá cồng 

chiêng trong đồng bào DTTS năm 2019, duy trì xây dựng làng văn hoá kiểu mẫu.  

 Tổ chức mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Triển khai các 

giải pháp giúp hộ nghèo đăng ký thoát nghèo trong năm 2019; Quan tâm chỉ đạo 

các trường học tiếp tục phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã để duy trì tốt sĩ số 

học sinh, giải quyết đầy đủ, đúng quy định các chế độ cho học sinh, thực hiện có 

hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.  

Thực hiện hiệu quả công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; rà soát, cấp 

đúng, đủ, kịp thời thẻ BHYT cho người DTTS sống ở vùng khó khăn, người sống 

ở vùng đặc biệt khó khăn, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tiếp tục triển khai 

thực hiện chính sách đối với người có uy tín; Kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống; Quan tâm thực hiện các mục tiêu công tác Bình 

đẳng giới và Vì sự tiến độ của phụ nữ. 

3. Lĩnh vực Nội chính: 

Tiếp tục chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tăng 

cường công tác bám dân, xuống địa bàn nắm tình hình và giải quyết các vấn đề 

phát sinh, không để tạo thành điểm nóng về an ninh chính trị.  

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, quản lý cho vay, đầu tư trong đồng 

bào dân tộc thiểu số. Quản lý tốt các đối tượng tại cộng đồng, nhất là số tù tha về, 

thanh thiếu niên hư hỏng.  

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, 

kiềm chế tai nạn giao thông xảy ra. Xử lý nghiêm các loại xe độ chế, xe cải hoán, 

xe hết niên hạn sử dụng, tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy, vụ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ  trên địa bàn. 

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị. Tập trung giải quyết các vụ việc các tranh 

chấp, mâu thuẫn trong nhân dân. 
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Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền phổ biến và giáo 

dục pháp luật, nâng cao chất lượng hòa giải ở cơ sở. Rà soát, sửa đổi, bổ sung 

Hương ước, quy ước theo quy định.  

Duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động công tác cải cách hành chính, nhất là 

cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục thực 

hiện hiệu quả mô hình “Một cửa điện tử” và hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2008 để giải quyết thủ tục hành chính. 

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Mặt trận TQVN và các đoàn thể xã 
triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng-an ninh, 

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và thực hiện chính sách an sinh xã 

hội; đồng thời tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đúng chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng khối đại đoàn kết dân 

tộc 

Trên đây là báo cáo công tác 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp phát 

triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn xã 3 tháng cuối năm 

2019./. 

Nơi nhận:                                               
- TT UBND huyện (B/c);  

- Phòng NNPTNT, TC-KH huyện; 

- Chi cục thống kê huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND,UBMTTQVN xã; 

- Ban ngành, đoàn thể xã; 

- CBCC xã; 

- Trưởng các thôn, làng; 

- Lưu: Văn phòng xã.   
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